mestrado ou doutorado, é assegurado o direito à promoção 
por qualificação para o padrão imediatamente subsequente 
ao que estiver enquadrado, mantida a classe em que se en-
contrar posicionado, uma única vez para cada uma das se-
guintes hipóteses:

I - graduação, com carga horária mínima de 2.600 (duas mil 
e seiscentas) horas;

II - pós-graduação lato sensu (especialização);

III - mestrado;

IV - doutorado.

§1º Para fins do disposto no caput, apenas serão admitidos 
cursos de pós-graduação lato sensu (especialização) oferta-
dos pela Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do

[...]

Painel divisor em fibra de madeira de 25mm, 
com revestimento em tecido de trama e bordas 
arredondadas. Base metálica pintada tubular em 
formato de “U” invertido. Cor a definir. Dimensões: 
1450x680mm. MODELO: 31162. MARCA: 
CAVALETTI.

03  1.400,00  4.200,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 01. (SEISCENTOS E DOZE MIL, QUINHENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS). R$ 612.558,00

LOTE 02 - ASSENTOS: POLTRONAS/CADEIRAS

32 UND

Longarina diretiva 3 Lugares com braços, assento 
e encosto estofado. Base cromada. Revestimento e 
cor a definir. Dimensões Aproximadas, permitindo 
variação máxima de 5% para mais ou para menos: 
Assento L460x400P;

[...]

aparentes, com apoio direto no piso. Revestimento 
e cor a definir. Dimensões aproximadas, permitindo 
variação máxima de 5% para mais ou para menos: 
Comprimento 700mm x profundidade 580mmx 
Altura 400mm MODELO: SOLE. MARCA: 
GRANDO.

02 1.870,00 3.740,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 02. (NOVECENTOS E TRINTA E SEIS MIL, QUINHENTOS 
E DEZESSETE REAIS) R$ 936.517,00

Valor total da Ata de Registro de Preços R$ 1.549.075,00 (um milhão, 
quinhentos e quarenta e nove mil, setenta e cinco reais).

Vigência da Ata: 24/02/2026 a 23/02/2027

ASSINATURAS: Aura Comércio e Serviços Ltda (Rui Carlos (Rui Lucas 
Franco) Assembleia Legislativa do Tocantins (Dep. Amélio Cayres).

Extratos de Contrato
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 002/2025

[...]

O valor anual contratado será reajustado no percentual de 
4,46% (quatro inteiros e quarenta e seis centésimos por cento), calculado 
com base no IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses, passando o valor anual do 
contrato para R$ 18.798,93 (dezoito mil, setecentos e noventa e oito 
reais e noventa e três centavos).

FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo Aditivo está fundamentado 
no artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/21, bem como o Art. 6, LVIII e 
Cláusula Sexta do Contrato original.

DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2026.